Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  JUNTO  À  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS
PÚBLICAS SOBRE O TÉRMINO DAS OBRAS PARA O AUMENTO DA ALTURA DO MURO
DO CEMITÉRIO MUNICIPAL, NA AVENIDA ANTENOR SIMÕES MAIA, ENTRADA LATERAL
DO LOCAL.

Destinatário: Bernadete Senise Maria Guedes – Secretária Municipal de Obras Públicas

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) Por que as obras para o aumento da altura do muro do Cemitério Municipal ainda
não foram concluídas?
2) Qual a previsão para o término e entrega da obra pronta?
3) Quais as atitudes que estão sendo tomadas para evitar o vandalismo e roubos no
local?

JUSTIFICATIVA: É de conhecimento que no ano de 2020 iniciou-se a obra para aumentar a
altura  dos muros do  Cemitério  Municipal,  com o intuito  de  evitar  as  ações  de  vândalos  e
impedir  que  o local  seja  danificado  e furtado,  pois  muitos objetos  de  valor  existentes  nos
túmulos foram roubados. Assim, para evitar que estes tipos de pessoas adentrem no local,
uma das  soluções  é  a  construção  de  muros altos.  Mas,  como as  obras  ainda  não  foram
concluídas,  o  local  ainda  permanecesse  vulnerável  para  que  estas  ações  criminosas
continuem acontecendo.

REQUERIMENTO Nº 276/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
76

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

24
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

04
/2

02
1

17
:4

8:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
8A

C
-0

5D
6-

55
9E

-C
60

A.

Pag. 1/3

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de abril de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
76

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

24
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

04
/2

02
1

17
:4

8:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
8A

C
-0

5D
6-

55
9E

-C
60

A.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
76

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

24
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

04
/2

02
1

17
:4

8:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
8A

C
-0

5D
6-

55
9E

-C
60

A.

Pag. 3/3